
Deutsch-Sprachkurse für Migranten (Stand Mai 2016)

Kursträger Kursbezeichnung
Teilnahme-
gebühren

Zeitraum
Auskunft und
Anmeldung

Deutsche Angestellten 
Akademie GmbH (DAA)
Bahnhofstr  15, Olpe

kreisweit
 Sprachkurse für Migranten 
 Berufsbezogene Sprachkurse 

Teilnahme kostenlos
Aufenthaltsstatus 
geduldet oder 
gestattet

täglich, 
fortlaufender Einstieg

DAA Frau Lendla
Tel.: 02761 - 8386902
Internet: www.daa-olpe.de

In VIA 
Caritas Beratungshaus
Kolpingstr. 62, Olpe

 Bildungsangebot f. Migranten 
aus allen Ländern

 Basissprachkurs zur 
Vorbereitung für einen 
Integrationskurs

 Bildungswerk: Unterschiedliche
Sprachkursangebote im Kreis 
Olpe

kostenlos täglich 9.00 – 12.00 In VIA Bildungswerk
Frau Striemer
Frau Köster
Tel.: 02761 – 921-1711

Volkshochschule (VHS)
Kurfürst-Heinrich-Str. 34, 
Olpe

Integrationskurs

- Basiskurs
- Aufbaukurs
- Orientierungskurs

unterschiedlich 
aufgrund Teilnehmer 
nach SGB II, SGB 
XII, Teilzahler, 
Selbstzahler, 
Wiederholer etc.
- individuelle 
Beratung

montags bis freitags 
8:30 Uhr - 13:00 Uhr
13:45 Uhr - 18:15 Uhr
Wiederholungskurs:
14.00 Uhr -17.15 Uhr

Volkshochschule des Kreises 
Olpe
Herr Feldmann
Tel.: 02761 - 923-637

Weiterbildungskolleg des 
Kreises Olpe, 
Abendrealschule, Standort 
Olpe
Kurfürst-Heinrich-Str. 34,
Olpe

Deutsch und mehr lernen 
Vorkurs mit erhöhtem Deutschanteil

Kurs VK 2a  - weiterführender Kurs
VK 1b – neuer Kurs

kostenlos bis Sommerferien 2016 Frau Buschhaus 
Tel. 02761 – 923603

Bfw - Berufsbildungswerk
In der Trift 10-12 , Olpe

Integrationskurs teilweise kostenlos Beginn: Mitte Mai Frau Bellenberg
Tel. 02761 – 40115
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Kursträger Kursbezeichnung
Teilnahme-
gebühren

Zeitraum
Auskunft und
Anmeldung

Christliches 
Jugenddorfwerk 
Deutschland e.V. (CJD)
In der Trift 18, Olpe

Planung kreisweit
 Integrationskurse für alle 

Altersklassen 

 berufsbezogene Sprachkurse f.
unbegleitete Flüchtlinge

kostenlos ab September 2016 Herr Braun Tel. 02761-964315

Institut für schulische 
Förderung (ISF)
Kolpingstr.15, Olpe
Privatinstitut

- Anfängerkurse
- Anfänger mit Vorkenntnissen       
und für Fortgeschrittene
- Fit für die Einbürgerung
Kleingruppen 6-8 Personen

112,00 € pro Monat 2 x wöchentlich vormittags und 
am frühen Abend (individuelle 
Terminvereinbarung möglich)

Institut für schulische 
Förderung
Herr Wilmes
Tel.: 02761 4222



Deutsch-Sprachkurse für Migranten (Stand Mai 2016)

Kursträger Kursbezeichnung
Teilnahme-
gebühren

Zeitraum
Auskunft und
Anmeldung

Kursangebote mit ehrenamtlicher Begleitung

ZUE
Regenbogenland
Am Finkenhage 15 , Olpe

Deutsch f. alle
Kurse f. Kinder- u. Erwachsene

kostenlos Mo – Fr 
Kinderkurse:        10.00 – 12.00
Erwachsenkurse: 16.00 – 18.00

Frau Primavesi 
Tel. 02761-9777435
E-Mail: 
willkommeninolpe@gmail.com
Frau Czenkusch 
Tel. 02761-9423838

Städt. Gymnasium OE
Seminarstr.1, Olpe

SGO Welcome-AG
1. Gruppe Sprachunterricht
2. Gruppe Sportangebot
Nach 45 Minuten Wechsel.
Kinder u. Jugendliche von 9.-18 J.
Sozialarbeiter vom REBOLA regelt 
Transport

kostenlos Mi 13.15 – 14.45 Herr Böhm 
(Schulsozialarbeiter)

Mehrgenerationenhaus
Haus der Begegnung, 
Löherweg 9, Olpe

Hausaufgaben für Migrantenkinder 
überwiegend Grundschüler

5 Euro monatlich Mo – Do 16.00 – 17.00 Frau Aydin Tel. 02761-2643

Flüchtlingsunterkünfte 
Stachelauer Weg/ 
Lütringhausen

Sprachkurse für Mütter mit 
Kleinkindern
Alphabetisierung

kostenlos Di und Fr  1 Std. vormittags Frau Hesse
Tel. 02761-61446

Caritas
Jugendheim 
Lüttringhausen

Begegnungsnachmittag mit Spielen
für alle Altersgruppen:
„Spielend  Sprache lernen“

kostenlos jeden  Montag  14.00  –  16.00
Uhr

Frau Hesse
Tel. 02761-61446

Ev. Kirchengemeinde 
Gemeindehaus, 
Frankfurterstr. 28

Sprachpatentreff kostenlos 14tägig montags 
17.00 – 18.30

Frau Czenkusch
Tel. 02761-9423838
info@mut-zur-sprache.de


